
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1398 del 20/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1398 del 20/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 591 del 13/06/2023 
PROPOSTA N. 1726 del 13/06/2023 

 
OGGETTO: Gestione integrata sicurezza sui luoghi di lavoro. Liquidazione di spesa in favore di Tagunits 

s.r.l.s. Liquidazione di spesa  CIG ZAC39181C3. 

 

VISTO il decreto del sindacale n. 43 del 31/12/2022 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione del personale, nell’ambito della Ripartizione 

1^ – Gestione risorse umane, Servizi alla collettività e alla persona, Patrimonio; 

  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1191 del 13/07/2020 con cui è stato conferito alla 

scrivente l’incarico di P.O. per il Servizio Amministrazione del personale con decorrenza dal 

13/07/2020 fino al 31/12/2021, prorogato fino al 30/06/2023 con determinazione dirigenziale n. 

2881 del 31/12/2021; 

 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, atteso che l’incarico 

in parola comprende anche l’adozione di atti di liquidazione della spesa nell’ambito dei progetti e 

programmi di competenza; 

 

VISTA la deliberazione di GC n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni”, con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura dell’Ente dal 

01/01/2023, successivamente modificata con DGC n. 55 del 23/02/2023; 

 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. N. 267 del 

18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 249 del 28/11/2017; 

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 39 del 10/08/2018; 

• il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 112 del 

29/11/2017; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022 con il quale è stato differito al 31 marzo 

2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

 

VISTA, altresì, la Legge di bilancio 2023/2025 n. 303 del 29/12/2022 con cui all’art. 1, comma 775, 

è stato ulteriormente differito al 30/04/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 da parte degli Enti locali, in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina; 

 

RICHIAMATA la Circolare n. 128/2022 del Ministero dell’Interno con cui si rende noto detto 

differimento; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1398 del 20/06/2023 

DATO ATTO che nella riunione del 18/04/2023 della Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 

su richiesta di ANCI e UPI, è stato approvato il differimento al 31/05/2023 del termine di 

approvazione del bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 19/04/2023 con il quale è stato differito al 31 

maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 

locali; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 30/05/2023 con il quale, a seguito riunione della 

conferenza Stato-Città ed autonomie locali, su richiesta di ANCI e UPI, è stato differito al 31 luglio 

2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) recante: “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 7/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione eserczio finanziario 2021”; 

- la deliberazione del C.C. n. 37 del 25/07/2022 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024.”; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011..; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024”che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/11/2022 di variazione del DUP 2022/2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione di 

Consiglio Comunale ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini 

di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n. 351 del 09/12/2022 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza ai 

sensi dell’art. 175, comma 4 , D.Lgs. 267/2000. Applicazione avanzo accantonato per 

corresponsione arretrati ai dipendenti in osservanza del CCNL 2019-2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica PIAO (Piano Integrato 

Attività e Organizzazione) 2022/2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021” dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento Unico di 

programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025” 

 

RAPPRESENTATO che la materia relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro è disciplinata dal  

T.U. sulla sicurezza, segnatamente il  Decreto Legislativo 81/2008  che, all’art. 17, co. 1, lettera b) 

prevede che il datore di lavoro non può delegare le seguenti attività: a) la valutazione di tutti i rischi 

con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28; b) la designazione del 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1398 del 20/06/2023 

 

RICHIAMATO l’art. 31 del suddetto D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.,  che recita: “Salvo quanto previsto 

dall'articolo 34, il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione 

prioritariamente all'interno della azienda o della unità  produttiva, o incarica persone o servizi 

esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici, 

secondo le regole di cui al presente articolo. 

2. Gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 1, devono possedere le 

capacità e i requisiti professionali di cui all'articolo 32, devono essere in numero sufficiente 

rispetto alle caratteristiche dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento 

dei compiti loro assegnati. Essi non possono subire pregiudizio a causa dell’attività svolta 

nell'espletamento del proprio incarico”; 

 

PRECISATO che lo stesso articolo 31 del citato D. Lgs. 81/2008, al comma 4, espressamente 

prevede che il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, 

all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui al 

successivo art. 32; 

 

VISTO infatti l’art. 32 comma 1 del D. Lgs. 81/2008 secondo il quale le capacità ed i requisiti 

professionali dei responsabili e degli addetti ai servizi di prevenzione e protezione interni o esterni 

devono essere adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività 

lavorative; 

 

RICHIAMATO inoltre, l’art. 33 dello stesso D. Lgs. 81/2008 che, enunciando i numerosi ed 

importanti compiti spettanti e rientranti nel Servizio di prevenzione e protezione, segnatamente 

prevede:  

“1. Il servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali provvede: 

a) all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle 

misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente 

sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 

b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'articolo 28, 

comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 

c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonchè 

alla riunione periodica di cui all'articolo 35; 

f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36. 

2. I componenti del servizio di prevenzione e protezione sono tenuti al segreto in ordine ai processi 

lavorativi di cui vengono a conoscenza nell'esercizio delle funzioni di cui al presente decreto 

legislativo. 

3. Il servizio di prevenzione e protezione è  utilizzato dal datore di lavoro”; 

 

CONSIDERATO che, per la specificità del servizio, all’interno della struttura comunale non vi 

sono dipendenti che possano essere adibiti anche allo svolgimento di esso, stante la cronica carenza 

di personale, a causa anche della normativa vincolistica in materia di spesa di personale;  

 

RICHIAMATI inoltre: 

• l’art. 38 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. sulla sicurezza che prescrive i titoli e requisiti del 

Medico Competente; 

• l’art. 41 del suddetto T.U.  che disciplina l’ambito del servizio di sorveglianza sanitaria; 

• l’art. 55, comma 5 che prevede, in caso di mancata nomina del Medico Competente 

dell’Ente, precise sanzioni a carico del datore di lavoro e del dirigente competente; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1398 del 20/06/2023 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1309 del 28/12/2022 con cui veniva affidato alla Ditta 

Tagunit S.r.l.s., con sede in Sulmona, Via Leopoldo Dorrucci, n. 57, P. Iva 02102580665, il servizio 

di gestione integrata della sicurezza nei luoghi di lavoro per il periodo 2023/2024; 

 

ATTESO che il servizio svolto dalla Ditta Tagunit S.r.l.s. comprende le seguenti attività: 

- assunzione incarico RSPP; 

- verifica, adeguamento, integrazione e redazione della documentazione tecnica-autorizzativa 

previsti dai termini di legge (DVR); 

- servizio di consulenza tecnica per l’assolvimento di tutti gli obblighi previsti dal D. Lgs. 

81/08 e s.m.i.; 

- individuazione e formalizzazione del personale addetto alle procedure da attuare in caso di 

emergenza, antincendio e per il primo soccorso; 

- verifica, completezza contratti d’appalto (relativamente ai lavori di adeguamento in ambito 

sicurezza e forniture di servizi) e definizione delle procedure di coordinamento e 

cooperazione (contratti di appalto, POS e DUVRI); 

- prove pratiche simulate di evacuazione in caso di pericolo; 

- corsi di formazione generale e specifica dei lavoratori in relazione al rischio (basso 8 ore; 

medio 12 ore; elevato 16 ore); 

- assistenza informativa relativamente alle principali innovazioni di legge; 

- servizio di consulenza telefonica; 

- nomina Medico Competente, gestione sorveglianza sanitaria, gestione cartelle sanitarie, 

visite mediche, accertamenti sanitari ed esami di laboratorio; 

 

ATTESO che la Ditta Tagunit S.r.l.s. sta svolgendo regolarmente il servizio affidato nel periodo di 

riferimento secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZAC39181C3; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 48 del 30/05/2023 - Importo complessivo di €. 16.250,40 -  acquisita 

al prot. n. 22884 del 30/05/2023 della Ditta Tagunit S.r.l.s., con sede in Sulmona, Via Leopoldo 

Dorrucci, n. 57, P. Iva 02102580665 e riferita al Servizio di gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro, comprendente il servizio di RSPP, servizio di sorveglianza sanitaria e medico 

competente e formazione in materia di sicurezza; 

 

ACCERTATO che nella propria offerta economica la Ditta Tagunits S.r.l.s. aveva comunicato che 

la fatturazione sarebbe avvenuta nella seguente modalità: 30% alla firma della lettera di incarico 

entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, 50% all’inizio del sesto mese d’incarico entro 

trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura e 20% entro il termine di scadenza del primo 

anno entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura;  

 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia nonché dai documenti 

di regolarità contributiva (D.u.r.c.) in corso di validità, preventivamente acquisiti dall’ufficio nei 

casi previsti dalla legge, non risultano irregolarità contributive a carico della Società creditrice sopra 

indicata;  

 

ACCERTATO che sono state rispettate le disposizioni della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari in quanto il creditore ha provveduto alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ed a riportare sulla fattura il codice identificativo di gara (C.I.G.); 

 

DATO ATTO della scissione dei pagamenti ex art. 17-ter del dpr 633/1972, per cui il pagamento in 

favore della ditta sarà operato per l'importo al netto di iva; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1398 del 20/06/2023 

DATO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

 

DETERMINA 

 

1)Di considerare le premesse integralmente riportate nel presente dispositivo.  

 

2) Di liquidare e pagare, per i motivi esposti in premessa: 

• fattura elettronica n. 48 del 30/05/2023 - Importo complessivo di €. 16.250,40 -  

acquisita al prot. n. 22884 del 30/05/2023 della Ditta Tagunit S.r.l.s., con sede in 

Sulmona, Via Leopoldo Dorrucci, n. 57, P. Iva 02102580665 e riferita al Servizio di 

gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro, comprendente il servizio di RSPP, 

servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente e formazione in materia di 

sicurezza; 

• di provvedere al pagamento della fattura suddetta mediante bonifico bancario secondo le 

coordinate bancarie indicate in fattura. 

 

3) Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 16.250,40 nel seguente modo: 

- per €. 8.250,40 sul capitolo 876 del Bilancio 2022/2024 – annualità 2023 – Missione 01 – 

programma 06 – Titolo 1 – macroaggregato 03 – Piano dei conti 1.03.02.99.000, giusta impegno n. 

2022.1.2650.1 assunto con determinazione dirigenziale n. 1309 del 28/12/2022 (RG/ 3031 del 

30/12/2022); 

-per €. 8.000,00 capitolo 176 del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2023 - Missione 01 – programma 

01 – Titolo 1 – macroaggregato 03 – Piano dei conti 1.03.02.10.001. giusta impegno n. 

2022.1.2651.1 assunto con determinazione dirigenziale n. 1309 del 28/12/2022 (RG/ 3031 del 

30/12/2022). 

 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

della finanza pubblica. 
 

5) Di dare atto, infine, della regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000. 
 

                       Il Funzionario P.O. 

                  (Dott.ssa Stefania Spinosa) 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1726 del 13/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   STEFANIA  SPINOSA in data 13/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1398 del 20/06/2023 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1726 del 13/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 830 1 2650 TAGUNIT SRL 8.250,40 

2023 831 1 2651 TAGUNIT SRL 8.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 20/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1979 

Il 21/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1398 del 20/06/2023 con oggetto: 

Gestione integrata sicurezza sui luoghi di lavoro. Liquidazione di spesa in favore di Tagunits s.r.l.s. 

Liquidazione di spesa  CIG ZAC39181C3. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 21/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


